“Nihâyetü’l- îcâz fî dirâyeti’l-i‘câz” adlı eser, Râzi’nin bizzat orijinal
fikirlerinden oluşmamakta, telhîs özelliği taşımaktadır; Abdülkâhir el-
Cürcânî’ye (ö. 471/1078-79) ait “Delâilü’l-i’câz” ve “Esrâru’l-belâğa” adlı
eserlerin başarılı bir ihtisarıdır. Ancak her ihtisarın belirli bir ferdîliğe sahip
olması kaçınılmaz olduğundan, bu eserde de Râzî’nin kendine özgü
sistematize ve kategorize yöntemini görmek mümkündür.

İki fasıldan oluşan mukaddime, Nihâyetü’l-îcâz’ın özünü ve
hedeflerini belirtmesi açısından oldukça önemlidir. Birinci fasıl, Kur’an’ın
i‘cazı hakkındadır ve Râzî i‘cazı fesahatte aramıştır. Nazzâm’ın (ö. 231/845)
sarfe görüşü olmak üzere i‘caz hakkındaki dört nazariyeyi sıralayarak
onlara çeşitli şekillerde yaptığı reddiyeler, oldukça önemli tespitleri
içermektedir. İkinci fasıl ise, fesahat ve belâgat ilmine ayrılmıştır. Fesahat
(Belagat) ilminin şerefinden bahsederek, bu ilmi teferruatıyla birlikte

Yine me’anî ilmi içerisinde mütalaa
edilen îcâz, izmâr ve hazf konuları dördüncü babın, İnne ve İnnema
edatlarının dil ve belâgatla ilgili yönleri ise beşinci babın konusudur. Râzî
eserinin hatimesi olarak altıncı babı, dört fasıldan oluşturmuştur. Buna göre
ilk fasıl, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) Kevser Sûresi’ndeki i‘câz cihetleriyle
ilgilidir. İkinci fasıl müteşâbih ayetlerin hikmetinden, üçüncü fasıl Kur’an’da
tenakuz iddiasında bulunanlara verilen cevaptan ve dördüncü fasıl da,
Kur’an’da tekrar ve gereksiz uzatma bulunduğunu iddia edenlerin fesadı
konusundan oluşmakta ve eser bu konu ile son bulmaktadır.

Ancak neşirde,
okuyucular için çeşitli karışıklıklara ve zaman israfına yol açabilecek bu tür
sıkıntılar giderilmiş ve Delâilü’l-i‘câz, Esrâru’l-belâğa, Hedâiku’s-sıhr, Sırru’l-
fesâha, en-Nüket ve Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) İ‘câz’ı gibi eserde
kullanılan çeşitli kaynaklar, metnin altında dipnot usulüyle gösterilmiştir.
Nâşirin bu hassas çalışması sayesinde Râzî’nin kendine ait görüşlerinin
eserde ne kadar yer tuttuğu belirlenebilmiş; Cürcânî’nin hangi eserinden ne
kadar telhîste bulunduğu ya da O’na muhalefette bulunduğu yerler tespit
edilebilmiş; farklı müelliflerden verdiği misallerin yekûnu gözlenebilmiştir.

Nihâyetü’l-îcâz fî dirâyeti’l-i‘câz’da, el-Halîl (ö. 175/791), Sibeveyh (ö.
180/796), el-Câhız (ö. 255/863), er-Rummânî (ö. 384/994) ve ez-Zemahşerî
gibi adı açıkça zikredilenlerin yanı sıra, İbn Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073),
Kâdî Abdülcebbâr ve Reşîdüddîn Vatvât (ö. 573/1177) gibi isimleri sarahaten
zikredilmeyen ama nakillerde bulunulan müellifler de bulunmaktadır. Bu
yönüyle eser, i‘caz konusunda önceki müelliflerin eserlerinin bir hülasası
konumundadır. Burada Râzî’nin nakillerde bulunurken taassuba
varmadığını ve ilmî bir tavırla hareket ettiğini ifade etmek de mümkündür;
çünkü konuları işlerken Mu’tezilî âlimlerden örnekler verebilmiş; mezhebî
tarafgirlikte bulunmamıştır.

Râzî daha sonraki yıllarda farklı
alanlarda orijinal eserler ortaya koymuştur; ancak te’lif hayatının belki de
başlarında bu çalışma ile mevcut belâgat birikimini sistematik bir şekilde
ortaya koymayı amaçlamış ve sonrasında da kendine özgü bir çalışma
yapmayı arzu etmiş olabilir. Ancak ilerleyen yıllarda bunu
gerçekleştirebilme imkânı bulamayınca, bu isteğini Sekkâkî’den (ö. 626/1229)
yapmasını istemiştir. Sekkâkî de, hakkında medhiye yazacak kadar hayranı
olduğu Fahreddin er-Râzî gibi zamanın zekilerinin ısrarlarına
dayanamayarak Miftâhu’l-‘ulûm’u kaleme almıştır. Râzî’nin Miftâhu’l-
‘ulûm’u görüp görmediği bilinmese de, belagat alanındaki önemli yeriyle bu
eser sayesinde Sekkâkî’nin Râzî’nin arzusunu yerine getirdiği ifade
edilebilir.